שארית פלטתנו יזכר ברית ראשונים וחסדי דוד הנאמנים כנפשכם ונפש עבדכם נער בער יושב משמים מאין אונים. צעיר בחכמה ולימים ושנים. הורק מכלים אל כלים שונים. וישטמהו ורבו הויות הזמן ותהפוכותיו אשר מצרים לחצים. אצים בעלי חצים. שנונים. שלמה בן מהר"ר פרץ בונפו" צרפתי י"ו.

„ Pingues et florentes eritis, congregantes populum sanctum cum laudibus, tranquilla erunt tentoria patrum ac filiorum. Hic est liber generationum vel genealogicus pretiosarum virtutum, mole pusillus, sed qualitate eximius, enucleans perfectionem humanae speciei sive ex parte practica ac civili, sive ex speculativa et intellectuali, totus ipse est cabus purus, seu probatissimus, in spe erudiens, quin aliquid habeat prophani vel inepti, ex mente ejus, qui illum composuit arabice, sed quem sapientes legis nostrae verterunt, amplexi sunt, verbis sapientum nostrorum fel. m. commentati sunt, exposuerunt, perscrutati sunt, plusquam thesauros. Jam vero audiit Josuas princeps et nobilis, filius R. Israelis Nathan, vir Soncinas, vocem dulcedinis sermonum ejus, et amoenitatem et praestantiam constitutionis ejus, ac perfectionem prae egregiis omnibus compositionibus, univsumque populum, qui illum videt, esurientem ac sitientem bibere cum siti verba et disciplinas ejus, praecepitque pueris suis dicens: introite portas ejus (libri videlicet qui totus in portas vel sectiones distribuitur), confitentes Domino, qui est vexillum meum, et describite illum in typographia mea, ut per eam augeatur affluentia et terra impleatur cognitio-

ne. Mihi autem praecepit, ut apographa et exemplaria ejus quoad imperfectiones ejus studiose examinarem, et omne folium, quod in exemplari accurato corruptum esset ex parte compositionis, corrigerem, perfectumque redderem ac bene ordinatum, ne descriptores impingerent, nihilque omitterent ex eo quod primi posuerant. Et ecce ego infra scriptus, etsi inclinata sit manus mea, vel infirma mea facultas, et tenuis assequutio mea, feci tamen, ut praeceptum est mihi, et consideravi exemplaria descripta, et septies probata ea restitui, exploravi, probavi, emanavitque ex iis liber hic rectus, accuratus, excellens, eleganter formatus, omnimodaque perfectione, quae eum evehit ad celebritatem ac laudem, impressus quidem stylo ferreo, plumbo et aere, sed quem sane non fugabit, qui scriptus est atramento, si illi comparetur, ac simul producantur et inspiciantur. Videant ergo illum viri, viri qui operibus sanctificant se et purificant, et ad vos, o principes, vocem meam extollo, audite quaeso qui docetis justitiam, iudicium et rectitudines. Venite jam, o fortes, aperite portas, et suscipite institutionem ejus, quia melior est merx ejus merce argenti et delectu margaritarum. A Deo autem qui est rupes mea, lumen meum, salus mea, qui pascit me a tempore quo sum, qui est clypeus circum me, tremendus ac formidabilis, petam die hac (xvii), ut virga (mensis scebat) oris sui anno quo dormitat (ccxliv), expergiscatur, excitetque aurem, ut audiat eruditos antistites, eumque exorabo, ut respiciat vel vigilet super victis in

carcere exilii nostri, et reducat captivitatem nostram, benefaciat a principio usque ad finem superstitibus reliquiis nostris, memor sit foederis primorum vel antiquorum, et benignitatum fidelium David, juxta desiderium servi vestri, pueri ardentis qui desolata loca inhabitat, destituti viribus, pusilli sapientia, diebus et annis, evacuati e vasis in vasa varia, seu exinaniti, quem odio persecuti sunt, cujusque calamitates temporis ac vicissitudines creverunt, derivatae ab inimicis oppressoribus, velocibus, instructis sagittis acutis, Salomonis filii doctoris R. Peretz Bonfoi Galli, quem Deus tueatur ac custodiat „.

Itaque libellus non per filios R. Josuae ben Israel Nathan, ut scribit Wolfius, sed per Josuam ipsum editus est, opera tamen puerorum suorum, videlicet opificum qui illius typographiae inserviebant. Ad calcem vocatur liber Mivchâr mippeninim, et esse etiam codices qui inscribantur Muvchâr mippeninim, vidimus ad cod. nostrum 571, qui singularem hunc exhibet titulum. Sed alii nostri septem communem sequuntur. Qui hic sistitur anonymus Commentarius, eum inscribi ערר מדות *Saharè middòth* eruitur ex eodem codice nostro 571, ut ad eum observavimus. Praeter commemoratos superius auctores alii non pauci editionem hanc referunt, inter quos Loescherus, Grodeckius, Orlandus, Arisius, quamquam plerique sub mendoso titulo *Minchar*, ac praeter hanc nostram extat etiam in nonnullis aliis bibliothecis. Nempe in Parisiensi publica, teste Catalogo tom. I num. 909 pag. 69, cujus tamen au-

ctores impressionis locum non intellexerunt, scribentes *alicubi in Italia*, in Romana Propagandae fidei, et in Seligmanniana Hamburgensi, cujus Catalogus annum illi assignat 245, mendo, ut puto, typographico, nisi exemplar, ut aliquando fit, habeat Bechinàd olàm ejusdem Soncinensis editionis, sed anni sequentis, simul compactum. Ejusmodi sane fuisse arbitror illud quod Gradiscae se vidisse testatur Brunsius in *Annal. Helmst.* 1782 p. 203. Nota tandem editionem hanc eandem prorsus esse cum antiqua illa in 4., in qua Josuam Soncinatem commemorari monet R. Ghedalias in *Scalced akkabbalà fol. 62.*

X

Ejusdem R. Jedajà Appeninè Bechinàd olàm seu Examen mundi cum anonymi Commentario 4. min. Soncini an. CCXLV, Christi MCCCCLXXXIV.

Qui scit quam perpolito atque eleganti orationis genere seculi vanitatem nobis exhibeat hoc opusculum, viamque commonstret sectandi vitam beatiorum, qui scit quam dignum Philippo Aquinati, Uchtmanno aliisque praestantissimis viris visum est, quod collatis studiis in latinum sermonem aliasque linguas converterent, non mirabitur is quod inter prima artis suae specimina primosque conatus praeclarissimum ei locum dederint Soncinates typographi. Editio, quam vix memorant Bartolocius, Scabtaeus, Orlandus, Maittairius ac Wolfius, est in 4. minori, non in 8. ut notat Wolfius, foliis constat viginti signaturis per quaterniones insignitis, eodemque caractere tum quoad textum, tum quoad

Commentarium cum praecedenti Mivchàr. Textui hic praemittitur titulus: Epistola quam composuit sapiens magnus ac poeta Badrescita Anbonèt Abram, dicta Bechinàd olàm, seu Probatio mundi, qui etiam in Veneta aliisque editionibus comparet, assumpto in eo auctoris cognomine, qui Anbonèt Abràm vocari solebat. Ad calcem haec leguntur: ובכאן השלים דבריו המסולא' מפז עליון המשוררי' הזה תפודי זהב במשכיות כסף אין ערוך להם. ברך רחמנא דסייען פה שונצינו כד כסליו רמה. Hicque absolvit verba sua auro selectissimo pretiosiora summus hic poeta, poma aurea in picturis vel sculpturis argenteis, quibus nullum est pretium. Benedictus misericors qui adjuvit nos hic Soncini die xxiv mensis chislev an. 245. Dies xxiv chislev incidit in decembrem anni nostri 1484 adhuc decurrentis. Ad hunc ergo annum est referenda editio, non ad an. 1485, ut hucusque ab omnibus qui de ea egerunt, factum est, qui non sat animadverterunt primos menses novi anni judaici cadere in postremos praecedentis christiani. Qui et in eo errant, Bartolocius praesertim, quod primariam eam credant, ignorantes alteram uxoris Conati, quae est ea antiquior, ut suo loco videbimus et sub ipsa hebraicae typographiae primordia aut saltem certissime ante annum minoris supputationis 240, seu christianum nostrum 1480 Mantuae vulgata, inter quam et nostram, ut inter nostram ac Venetam nonnullae lectionis discrepantiae intercedunt. Extat non in nostra modo, sed et in bibliotheca Propagandae et Seligmanniana.

MCCCCLXXXV

XI

R. Jacob ben Ascèr liber Orach
chaiim seu Via vitae, fol. an. CCXLV,
Christi MCCCCLXXXV.

Est primus ordo Arbà turim diu
notissimus. At editio haec, olim a
nobis detecta et acquisita, tantae ra-
ritatis est, tamque incognita, ut nul-
la antea sive a Judaeo, sive Christiano
bibliographo facta sit mentio. Prae-
mittitur auctoris praefationi in supe-
riori margine titulus ספר אורח חיים
quadratis litteris majoribus formae hi-
spanicae et elegantissimae, quibus ex-
cusi etiam sunt tituli et numeri sin-
gularum constitutionum. Operis con-
textus caractere exaratus est rabbinico
hispano, sive hispanorum et orient-
talium Judaeorum more inflexus. Prae-
fatio et index priora undecim folia oc-
cupant, ac folio 106, quo expliciunt
Ilcòth rosc chòdesc, seu *Constitutiones
novilunii*, alba relinquitur pagina ver-
sa aliudque integrum folium, quo nu-
merato continet editio folia 168, sub
quorum finem prolixum subditur tri-
ginta versuum carmen, quod hic sub-
jicimus.

ידידי אל אשר אליו רצויים
קחו לכם ממלא מאויים
צאו לקראת גדול יקרת וכבוד
בהקבלת ספריו הנקיים
ראו ספר ועץ חיים ופריו
לאוכליו הוא לנפשם אור וחיים
שמו מורה לרוב טובו ויושרו
אכן נקרא שמו אורח וחיים
אשר נכתב ובדפוס שב והדור
ויופיו גם שלמותו גלויים
והוא נעתק בדיוק רב ביותר
ובספרים אשר לזה ראויים

שלמותם וטובתם ויושרם
לאין איפשר היות כלם מכוים
גשו אחי בני אל חי ועליון
לתורתו בנתיכם בנויים
ואף אם תתנו כסף דעו כי
ישלמכם מקום צפיר גדיים
ואמצו נא ידי עושי מלאכה
אשר עושה גאולים משבוים
ונכתב על ידי חכם חדשים
כמוהו אין בכל ארץ ואיים
אשר פעלו יהי נכר בחותם
אשר קויו לפנינו נטויים
ונשלם בשנת רמ"ה, באלול
וחמשה אלה עליו ירויים
והאל המסייעם לכותבו
ישימנו עשרת חן לגויים
וברצונו יחינו ונהיה
ידידי אל אשר אליו רצויים

- „ Dilecti Dei qui estis ei accepti,
„ Sumite vobis partem de plenitudi-
ne desideriorum.
„ Egredimini in occursum magni ex-
cellentia et gloria,
„ Recipientes libros ejus puros.
„ Videte librum et arborem vitae, cu-
jus fructus
„ Comedentibus eum est animae eo-
rum lumen et vita.
„ Titulus ejus indicat amplitudinem
praestantiae ac rectitudinis ejus,
„ Ideo appellatum est nomen ejus
Orach chaiim, Via vitae.
„ Qui scriptus est vel impressus im-
pressione eleganti et magnifica,
„ Cujus pulchritudo et perfectio per
se patent.
„ Descriptus porro is est diligentia
summa
„ Ex exemplaribus quae erant huic
rei aptissima,
„ Quorum perfectio, praestantia, re-
ctitudo

- „ Est incredibilis, quum sint omnia
studiose parata vel conscripta.
„ Accedite, fratres mei, filii Dei vi-
vi et altissimi,
„ Ad legem ejus cum domibus vestris
aedificatis, seu familiis vestris,
„ Et si datis pecuniam, scitote etiam,
quod
„ Retribuet vobis Deus hircum pro
haedis;
„ Roborate quaeso manus opificum
artis
„ Quae redemptos efficit ex captivis,
seu redimit captivos.
„ Scriptus est autem, vel impressus
per manus sapientis inter artifices,
„ Cui similis non est in universa ter-
ra et in insulis,
„ Cujus opus notum erit ex sigillo,
„ Cujus lineae ante nos sunt extensae,
„ Absolutusque anno CCXLV mense
ellul,
„ Quinque millibus ei superadditis.
„ Deus vero qui adjuvat eos ad ex-
scribendum vel imprimendum il-
lum,
„ Ponat nos coronam gratiae genti-
bus, vel Christianis,
„ Nosque in beneplacito suo vivificet,
ut simus
„ Dilecti Dei qui sunt ei accepti.

Ex titulo et epigraphe quae edi-
tioni finem imponit, et ex duobus
exemplis, quae nactus sum, solumque
hunc primum ordinem servabant, pu-
tabam olim eum solum lucem vidis-
se. Sed paucis abhinc annis secundum
reperi eadem charta, caractere, for-
ma biennio post in Iscar vel Iscor,
vel Scâr, Sorae excusum, qui locum
jam pandit nostrae editionis, antea
incertum, quamvis non sat certum sit,

quae urbs vel vicus sub eo nomine
intelligatur. Conferantur quae fuse de
eo infra annotabimus ad Pentateuchum
anni 1490 ibidem editum. Subjicitur
epigraphi sigillum, vel stemma, quo
typographum ejusque opera dignosci
monet ipsa epigraphe. Ipsum porro
repraesentat imaginem erecti leonis, nec
in sola nostra editione, sed et ad cal-
cem Jorè dehà anni 1487, Pentateu-
chi 1490, et Pentateuchi alterius in
4. sine anno et loco conspicitur, quod
indicio est omnes ab uno eodemque
typographo et in una eademque urbe
prodiisse. Quae urbs quum ad Lusi-
tanium certe, ut videbimus, spectare
videatur, librum nostrum pro primo
hebraice illic impresso habendum esse
olim constituimus, nec immerito, do-
nec non detegatur ac producat an-
tiquior. In textu magna in utroque
ordine lectionis varietas.